montaldo et infrascriptos consortes suos ad faciendum pacem et guerram

prout infra continetur. 1241. 21 Maij ".

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo primo indictione quartadeci-

ma. Die lune, undecimo exeuute Madio, presentia infrascriptorum, dominus Kodulfus

girbaldengus de montaldo, et dominus henricus, dominus Bonefacius, dominus Uber-

tus, et dominus Jacobus fratres et Belengorius oorum nepos, fecerunt constituerunt

et procuraverunt, domiuum Arnaldum eorum fratrem presentem ct volentem, suura

nuncium et procuratorem sive sindicum, ad dandum pacem et guerram comuni astonsi

de toto hoc quod teiient et possidont vel visi suut tenere et possidere, In Castro

Montaldi, Et in castro Cerexollarum ', de toto hoc quod aliquo loco tenent et possi-

dent, vel visi sunt tenere et possidere ab Astensi ecclesia, Tali modo, quod quicquid

dictus Arnaldus, cum dicto comuni tractaret et " faceret vel gereret super predictis,

dicti fratres et bellengerius eorum nepos, sub obligatione suorum bonorum comuni

astensi, firmum et ratum imperpetuum habere promiserunt, et nullo tempore remo-

vere. Actum in Castro Montaldi in domo predictorum. Testes Johanes de capite ville,

Bergogus, Obertus medicus.

Et ego Ricardus boviculus notarius palatinus precepto predictorum, hanc cartam

scripsi.

585. De quodam denunciamento facto per Guielmum et fratres eius de bassi-

gnana, domino Castellano fratri eorum prout inferius continetur. 1242.

28 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo indictione quinta-

decima, Die Jovis, quinto kal. Septembris, in presentia infrascriptorum testium do-

minus Guielmus et Ruffinus et Boninus filij quondam domini Guifredi de bassigna-

na, annunciaverunt et denunciaverunt domino Castellano fratri eorum, quod vole-

bant vendere totum hoc quod habebant in toto Astisio. Et si ipse Castellanus vellet

1 Desunt Oddo albricus, Jacobus pelagallus. — - jnponus. — 3 Gavariiis.— '• Alinerius. —
^ Saraxinus.

^ Instruraentum hoc iterum occurrit in Codice, quapropter servata suo loco ad N. 895 inscriptioue,

satis erit lectiones varias bic attulisse. — ' CcresoUarwn et. — * Deest et.
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emere, quod veDderent ei, Alioquin venderent alteri, Qui Castellanus respondit, quod

nolebat emere quia non poterat. Actum in Castro laureti. Ibi fuerunt rogati testes

dominus Otto rasclierius, de cario et Otto filius, Fredericus barexanus de Castelleto.

Et ego Thomas de brina notarius palatinus interfni rogatus et scripsi.

586. De instrumenlo SincUcatus facto per Comune Astense ad recipiendum infra-

scriptas vendiciones et cessiones. 1242. 3 Septembris.

Anno domini, Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo indictione quinta

decima. Die mercuri tercio intrantis Septembris, dominus Guido maracius de sancto

nazario potestas astensis voluntate et consensu Credendariorum utriusque credencie

et Kectorum societatxmi per campanam et nuncios more solito congregatorum, et ore

ad os interrogatorum et scriptorum, Et ipsi Credendarij et Eectores nomine comunis

astensis, Fecerunt constituerunt que Obertonum de Insula sindicum comunis astensis,

ad recipiendas nomine comunis astensis vendiciones et cessiones rationum et feudi,

et investituras quas dominus Jacobus de laureto et fratres eius, et dominus Guielmus

de laureto et fratres eius facere debent comuni asteusi, de Castro et villa laureti,

et toto eo quod habent in Astixio et in sancto Albano, Et ad ea facienda que circha

vendiciones illas, et cessiones et investituras feudi fuerint peragenda, Et ad introdu-

cendimi illum in corporalem possessionem predictonim. Actum, Aste in domo comunis,

Interfuerunt testes, dominas Guilelmus de bozolasco notarius, Bonus iohanes robertus,

et dominus Kuffinus trexius Judex comunis Astensis.

Ego BoDus infans de Valfenaria notarius palatinus interfui, et iussu dicti po-

testatis et Credendariorum et Kectorum predictorum sic scripsi.

LXXXVIII. De dominis de Revello.

587. De citaniatico, dominorum de Revello sicut sunt Cives Astenses. 1198.

10 Septembris.

In nomine sancte et individue trinitatis, dominus Albertus de fontana potestas

astensium, consilio credencie ipsius per campanam cohadunate, ut confessus fuit, fecit

cartulam donationis in manibus domini Bonefacij de revello potestatis dominorum de

Kevello, et Anselmi nepotis ipsius potestatis nomine suo et nomine, et nomine omnium

dominonim de KeveUo, Nominative ut deinceps omni tempore, ipsi Bonefacius et An-

selmus et universi domini de K^vello et heredes eorum sint Cives astenses sicut ceteri

cives astenses. Et ideo predicti Bonefacius potestas, et Anselmus nepos eius, et universi

domini de Kevello decetero omni tempore per sese et per heredes eorum debent esse

cives astenses et dare fodrum, quandocumque civitas astensis ad fodrum devenerit, de

libris cc. astensibus et a modo, et pro hijs libris cc, exercitus expediciones et ceteras

consuetudines urbis astensis, sicut ceteri cives ast sine ulla equatione et excusatione

quam inde a comuni astensi ullo tempore habere debeant, Et debent emere domum in

Aste, de precio solidorum M. usque ad proximum festum sancti Andree sine fallo, quam

domum postea donare vendere, infeudare pignori obligare, nec aliquo modo a se aUe-

nare nisi prius emissent alteram domum de simili precio vel maiori, Et si comune de

aste guenam habuerit, Unus predictorum vel aliorum dominorum de Kevello in urbe

76
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astensi stare deboat et habitare niunitus do milicia, qni debcnt facere bona fido gnonaiii

sicut alij civos ot Milites civitatis AstiMisis toto temporo guorro, iiisi al)soIto potostatis

as('Misis, vel riMisuliim tunc oxistoncium ot Credencie tunc existontis per campanam

congregate tocius vel maioris partis, Et debent deinceps salvare custodire adiuvaro ot

(U'tendoro omnos liomiiios de asto, et do virtuto astonsi, in porsonis ot in robus bona

Mdo et sino fraudo in tota terra ot in toto posse eorum et alibi ubicumquo potcrint, et

do bene facere pacem et guerram, do Noveis, de trecio, de Nivillijs et de barbarisco, et

do omnibus hominibus illorum locorum, cum hominibus do aste et sine hominibus

de aste omnibus hominibus quibus Astenses pacem et gue»'ram facercnt ot facere

cis expedicionom succursum hosto et iter de predictis locis et hominibus omnibus

illorum locorum
,

quociens a potestate astensi , vel consulil)us per tempora exi-

stontibus eis preceptum fuerit ot impositum, et roducoro homines do asle et de

virtute astensi in predictis locis, ot illa loca hominibus de aste et de virtute

astensi non vetare, scaritis vel guarnitis, quin ex illis faciant pacem et guerram

cuicumque voluerint, salva fidelitate albensis episcopi do loco Niviliarum et in

tota sua terra et in toto suo posse non debent capere nec capi facere nec capi

permittere aliquod pedagium, toloneum, nec aliquod scuffium ab aliquo homine de

aste et de virtute astensi, preter votus et anticiim consuetum pedagiura. Et si ho-

mines de aste vel de virtute astensi et tota terra sua et in toto posse suo, suum

inimicum vel suum debitorem aut fideiussorem invenerint iamdicti domini de Ke-

vello et alij, debent eos adiuvare ad illum capiendum et quo voluerint ducendum.

Et hec omnia ut supra legitur insolidura, predictus Bonefacius potestas et Ansel-

mus nepos eius, nomine suo et nomine oranium dominorum de Revello, promiserunt

predicto Alberto de fontana potestati astensi noraiue coraunis astensis stipulanti et

juraverunt supra dei evangelia, omni tempore attendere et observare per se et per

heredes suos et quod facient jurare bona fide et sine fraude oranes horaines predi-

ctorura locorum ita attendere et observare ut supra legitur, Et quod usque ad octo

dies ante festum sancti Michaellis facient jurare omnes dorainos de Revello predicta

omnia attendere et observare omni tempore per se et per heredes oorum, nisi ab-

solto ipsius potestatis remanserit, et si inde terminum eis produxerit bona fide et sine

fraude attendere et observare debent si deus illos adiuvet et illa sancta dei evan-

gelia adinvicem vero dominus Albertus de fontana potestas astensis pro comuni

astensi proraisit iamdictis Bonefacio potestati et Anselmo nepoti suo, nomine suo et

nomine omnium dominorum de Revello stipulantibus eos oranes et heredes eorum,

omni terapore salvare custodire adiuvare et defendere tamquam cives astenses Et quod

faciet iurare potestatem vel Consules astenses post eum intrantes ita attendere et

observare bona fide et sine fraude. Actura ad sanctum Theodorum de aste in vinea

ipsius ecclesie feliciter. Interfuerunt testes dominus Girardus de ardicione Judex

domini Alberti de fontana potestatis astensis, Berardus de bertramis, Manfredus cava-

zonus, Otto de barbarisco. Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo in-

dictione priraa. Die Jovis decimo die Septembris.

Et ego Thomas Notarius hanc cartam scripsi.
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588. De juramento facto versus comunp Astense per dominos Guielmum et hen-

ricum de Revello , de 'predictis omnibus attendendis et ohservandis. 1198.

22 Septembris,

Item eodem anno. Die martis decimo kal octiibris dominus Guielmns de Re-
vello et dominus henricus de revello juvaverunt supra dei evangelia et promiserunt

predicto Alberto de fontana potestati astensi ad partem comunis astensis stipulanti

predicta omnia ut supra legitur, omni tempore attendere et observare. Actum ast

ad bospicium ipsius potestatis. Interfuerunt testes, Otto monaclius, Otto cappa, Man-
fredus cavazonus dominus Girard Judex predicti potestatis.

Ego Thomas notarius, hanc cartam scripsi.

589. De eodem Juramento facto per dominum Robuldum de Bevello et dominum
henricum de Bevello. 1198. 21 Octobris.

Item eodem anno, Die mercuri, duodecimo kal. Novembris, dominus Robaldus

de revello et dominus Henricus de Revello, Juraverunt supra dei evangelia et promi-

serunt domino petro de petra sancta potestati astensi vice et nomine comunis astensis

stipulanti predicta omnia ut supra legitur attendere et observare omni tempore si

deus illos adiuvet et illa sancta dei evangelia. Actum Aste in domo comunis, In-

terfuerunt testes, Ubertus de platea, Baiamondus de platea, magister Petrus becca-

rius, Guillelmus ratio, Nicolaus gardinus, Guielmus silvaticus et Pipinus de Magnano.

Ego Tomas notarius hanc cartam scripsi.

590. De quodam juramento et promissione factis per dominum Martinum de rc-

vello suo nomine et consortum suorum prout infra coniinetur. 1204. 31 Augusti.

(Omisimus quia iam est ad Num. 555).

591. De quodam compromisso facto etc. prout inferius continetur. 1275. 20 Julij.

In nomine domini Amen. Anno eiusdem Millesimo ducentesimo septuagesimo

quinto indictione tercia Die sabati vigesimo intrante mense JuUij, In presentia te-

stium infrascriptorum. Cum questiones seu controversie verterentur inter dominum

Guidonem scarsum potestatem astensem, et dominum Obertum spinolam capitaneum

astensis populi, et quatuor sapientes civitatis eiusdem, sciiicet Bertramum de comen-

tina, Tomam alferium, Manuellem gutuerium et Girbaldum bergognonum nomine et

a parte comunis Astensis et cuiuslibet singularis de ast et de districtu Ast, In

Bonefacium de ripa et nepotum ipsius scilicet Georgij de ripa et fratris ipsius Geor-

gij, Quibus potestati Capitaneo et quatuor Sapientibus predictis data et concessa est

baylia, et libera potestas et arbitrium a generali Consilio et per generale consilium

ast super negocijs omnibus et singulis comuuis ast et compromittendi et plura alia

faciendi que in ipsa baylia plenius continetur ut in reformatione ipsius consilij cla-

rius denotatur, Cuius reformationis tenor talis est. Die mercurij decimo septimo Julij,

dominus Guido scarsus potestas astensis, celebravit consilium utriusque credencie et

Rectorum societatum et ducentorum capitum domorum voce preconia in campis Sa-

viliani congregatura super infrascriptis, In primis si volunt et ^lacet eis quod domini
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Bortramus do comcnlina, Tliomas ;illV'riuH, Alaiiuel gutarhis ct Oirbaldus bergoffnimis,

(jui clkvii suut in ollicio do iiii"'' habcant bayliam supcr negocis et factis comunis

ct quam bayliam ct qualitcr volunt eis conccdere ot usquo ad quem tcrminum. Iii

reformationo cuius consilij placuit omuibus ncmine discropante, quod quatuor, Sapientcs

predicti ima cum dominis potestate et Capitaneo predictis et ipsi potestas et Capi-

taneus cum ipsis quatuor habeant pleuum arbitrium et bayliam et auctoritatem liceu-

tiam et admiuistrationcm generalcm et liberain potcstatem pro comuni astensi et nomine

et vice comunis seu uiiiversitatis comunis astcnsis et Civitatis eiusdem, dicendi com-

promittendi tractandi ordinandi obligandi faciendi et firmandi et ad elfectum produ-

cendi, quicquid et omnia ea ct siugula que voluerint, quocumque modo et quacumque

forma et cum quibuscumquc tam singularibus personis quam universitatibus vel cole-

gijs secularibus vel ecclesiasticijs, Et promittendi pro ip-;o comuni et obligandi ipsum

comune et bona sua, in omni conlractu et modo et sub quacumque forma et specie

obligationis, tam cum sacramento et pena qiu.m alio quocumque modo et forma que

dici vel excogitari possint, et demum omnia alia et siiigula faciendi et ad effectum pro-

ducendi que consilium et comune et tota universitas civitatis astensis facere posset.

Tali modo et forma, quod quicquid et omnia alia et singula que predicti potestas et

Capitaneus et ipsi nii°'" dixerint tractaverint ordinaverint feceiint et compleverint aut

mandaverint fieri tractari ordinari vel compleri super omnibus et in omnibus et sin-

gulis supra dictis ex nunc prout ex tunc valeant et teneant et rata et firma perma-

neant, et plenum robur et auctoritatem obtineant et inrevocabilem firmitatem ac si

per totum consilium generale civitatis et comunis astensis et per ipsum comune, dicta

tractata, ordinata, firmata et jurata et facta atque completa forent ex certa scientia

omnium et singulorum de civitate et districtu astensi, Ita quod in predictis vel aliquo

predictorum non audet quis decetero dicere presumere vel attemptare aliquo modo vel

ingenio nec aliquo modo vel ingenio nec aliquo modo vel tempore de Jure vel de

facto venire contra predicta vel aliquod predictorum non obstaute super predictis et

quolibet predictorum aliquo capitulo statuto vel ordinamento facto vel quod fieri

posset, vel consilio publico vel privato, que omnia capitula, statuta et ordinamenta

quo ad ea que essent vel venirent contra predicta vel aliquod predictorum cassave-

runt et iritaverunt et nullius valoris esse penitus voluerunt predicti Consiliarij et Ke-

ctores sicut melius potuerunt, Et predicta omnia et singula locum habeant etteneant

dum presens exercitus comunis astensis duraverit, et per sex dies ultra postquam

reddierit ad Civitatem astensem, hijs tamen que Interim per ipsos nomine comunis

infra dictum terminum facta fuerint in sua semper roboris firmitate manentibus. Et de

predictis omnibus et singulis, dicti Credendarij et Kectores fuerunt interrogati de ore ad

os more solito, et per eos predicta omnia et singula fuerunt ordinata et firmata et

stabilita pro evidenti utilitate civitatis et comunis astensis, ex una parte , et dorai-

num Thomam marchionem saluciarum nomine suo et Robaldi de brayda et Petri da-

niellis de revello et cuiuslibet vasali ipsius et homines ipsius Marchionis et cuius-

libet universitatis ipsius ex altera. Dicte partes scilicet ipse potestas Capitaneus et

quatuor Sapientes predicti, et dictus dominus Marchio eorum et predictis nominibus,

Compromiserunt se de ipsis questionibus et controversijs omnibus et singulis in illu-

strem virum dominum Guielmum Marchionem Montisferati tamquam in arbitratorem et
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amicabilem compositorem et comunem amiciim. Item ipse partes volentes confodera-

tionem facere et contrahere et societatem conpromiserunt in predictum dominum Gui-

elmum Marchionem Montisferati tamquam in arbitratorem, et promiserunt predicti pote-

stas et Capitaneus et iiii°^ Sapientes predicti, nomine et a parte comunis ast et nomine

cuiuslibet singularis et de districtu et per stipulationem ipsi domino Thome marchioni

recipienti nomine suo et nomine Robaldi de brayda et Petri daniellis et cuiuslibet vasallis

et hominis ipsius et cuiuslibet universitatis dicti domini Marchionis, attendere et obser-

vare et attendi et observari facere, quicquid arbitrator et amicabilis compositor pre-

dictus in predictis et quolibet predictorum dixerit et arbitratus fuerit, et quod comune et

universitas Ast attendet et observabit et curabit et faciet quod attendetur, et ipsi cu-

rabunt et facient quod ipsum comune attendet et quod ipsi et comune predictum

curabunt et dabunt operam cum effectu, quod predicta attendantur, et observabuntur

per ipsum comune et quemlibet de civitate et districtu ast, Quod si non faceret et

in aliquo contraveniet Comune predictum vel aliquis de civitate et de districtu no-

mine et a parte comunis Ast promiserunt dare et solvere et quod ipsum comune

dabit et solvet duo millia marchos argenti dicto domino Marchioni pro pena et no-

mine pene. Que pena tociens committatur et possit exigi cum effectu omnibus et sin-

gulis dictis pronunciatis et arbitratis in sua firmitate manentibus quociens contra

factum esset in pronunciatis omnibus vel aliquo pronunciatorura vel non attenden-

tur a parte comunis ast et cuiusHbet de ast et de districtu Ast. Et quod comuue

predictum predicta omnia et singula confirmabit, pro qua pena et pro omnibus et

singulis supradictis attendendis et observandis obligaverunt ipsi potestas et Capita-

neus et quatuor Sapientes predicti omnia bona comunis ast, ipsi domino Marcliioni.

Versa vice predictus dominus Thomas marchio saluciarum suo nomine et nomine Ko-

baldi de brayda et Petri daniellis et cuiuslibet Vassalli et hominis ipsius et cuius-

libet universitatis ipsius domini Marchionis promisit per stipulationem ipsi potestati et

Capitaneo et quatuor sapientibus predictis Recipientibus nomine et a parte comunis

astensis et cuiuslibet de ast et de districtu ast attendere et observare, et attendi et

observari facere quicquid arbitrator et amicabilis compositor predictus, in predictis

et quolibet predictorum dixerit et arbitratus fuerit, Et quod ipse dominus Marchio

saluciarum curabit et faciet et dabit operam cnm eflfectu quod predicta attendentur

et observabuntur per ipsum dominum Marchionem et quemlibet de terra sua et de

districtu ipsius domini Marchionis. Quod si non faceret et in aliquo contraveniret

predictus dominus Marchio vel aliquis de terra ipsius et districtu eiusdem promisit

dare et solvere dictis potestati et Capitaneo, et predictis quatuor sapientibus nomine

comunis Ast et ipsi comuni duo millia Marchos argenti pro pena et nomine peue,

que pena tociens quociens comitatur et possit exigi cum effectu omnibus et singulis

dictis pronunciatis et arbitratis in sua firmitate manentibus quociens contra factum esset

in pronunciatis omnibus vel in aliquo pronunciatorum vel non attenderentur a parte

dicti domini Marchionis et cuiuslibet de terra et districtu ipsius domini Marchionis, pro

qua pena et pro supradictis omnibus et singulis attendendis et observandis obligavit

ipse dominus Marchio omnia sua bona, predictis potestati Capitaneo et quatuor sapien-

tibus recipientibus nomine et vice comunis Ast et ipsi comuni, Et dederunt ipse

partes sponte potestatem licentiam et absolutissimam facultatem arbitratori predicto.
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nt possit dicore et arbitrari in incdictis et circha prcdicta et in quolibet predi-

ctorum et circlia quodlibot dc prcdiclis, quicquid volucrit et sicut volucrit, ct ubi

ot quando voluorit semel et pluries et quod super quolibet articulo possit dicere sicut

voluerit, et semel diffinita declarare et addere mutare et tollere ad suam voluntatcra,

sicut ct quaudo ot quociens volucrit, et quod possit intcrpretari quodiibet verbum

prouunciationis ct compromissi ct quod possit dicere et arbitrari, quod compromissum

et pronunciamentum ponatur in statuto ast et observetur pro statuto prcciso, Et

quod omnia statuta et quodlibet statutum factum et faciendum contra quantumcum-

que sit vel esset precisum non valcat sed sit yrritum ipso jure et quo non statuent

aliquod contrarium vel per quod possint veuire contra pronunciatum principaliter

directo vel pcr obliquum, vel aliqua alia via vol colore quesito vel de jure vel de

facto, Et quod super lioc non impetrent seu impetret comune astenso seu aliquis de

aste aliquod rescriptura privilegium indulgeutiam seu absolutionem a domino papa

seu ab imperatore, seu ab aliqua alia persona ecclesiastica vel seculari cuiuscumque

dignitatis status vel condicionis esset vol cuiuscumque officij, Et quod ipse arbitrator,

arbitrari possit, quod potestas et Capitaneus et successores eorum perpetuo et Kectores

societatum jurent in principio sui regiraiuis et successorem suum faciant jurare at-

tendere et observare inviolabiliter omnia et singula pronuuciata, et omnia predicta

et singula et quod dabunt operam cum eflfectu et curabunt pro posse, quod comune

ast, et quilibet de civitate et de districtu qui est vel erit, predicta omnia et sin-

gula attendent et observabimt, et pronunciata et quodlibet pronunciatorum. Acto

etiam quod predictus dominus Marchio saluciarum non statuat aliquod (iontrarium,

vel quod possit venire coutra pronunciatum principaliter directo vel per obliquum,

vel aliqua alia via vel colore quesito, vel de jure vel de facto, Et quod super hoc

ipse vel aliquis hominum suorum vel vassallorum non Impetret aliquod rescriptum

privilegium vel indulgenliam seu absolutionem a domino Pappa seu ab imperatore seu

ab aliqua aiia persona ecclesiastica vel seculari , cuiuscumque dignitatis status vel

condicionis esset vel cuiuscumque officij. Dederunt etiam dicte partes licenciam et

absolutissimam facultatem ipsi arbitratoxi, quod ipse possit dicere et arbitrari alibi

quam ubi factum fuit compromissum vel in loco ubi factum fuit, et ubicumque

voluerit et presentibus partibus vel absentibus, vel una parte presente et altera ab-

sente citatis vel non citatis, vel una parte citata et dltera non, et in scriptis et

sine scriptis, et sine aliqua probatione et litis contestatione et sicut ei placuerit

vel placebit. In eo vero quod dicitur supra, Quod si aliquis de ast veniret contra

pronunciatum quod comune de ast daret duo milia marchos argenti domino Mar-

chioni saluciarum, Et quod si aliquis de terra domiiii Marchionis saluciarum veniret

contra pronunciatum quod dictus Marchio daret duo millia marchos argenti comuni

ast, Inteligatur quod si aliquis de ast do civitate vel de districtu, vel de terra vel

districtu dicti domini Marchionis veniret contra illud quod pronunciatum esset super

questione que verteretur vel verti posset inter illum de terra vel districtu dicti do-

mini Marchionis ex una parte, et comune astense ex altera, Quod quidem copromis-

sum de parcium voluntate, duret et valeat, hinc usque ad festum sancti Michaollis

proximum et ab ipso festo usque ad unum annum tantum, Et hec omnia et singula

suprascripta predicti Potestas Capitaneus ct qv.atuor Sapientes predicti nomine et vice
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comimis asteiisis et cuiuslibet de civitate et distrlctu astensi et predictus dominus

Marchio saluciarum suo nomine et nomine et vice cuiuslibet de terra et districtu suo

in omnibus et per omnia ut supra legitur attendere et attendi facere tactis scripturis

corporaliter ad sancta dei evangelia juravorunt. Et de predictis omnibus et singulis

dicte partes preceperunt fieri unum et plura publica instrumenta michi Guilelmo de

gilio notario, et Manfredo machario notario et Gandilioni notario, in terratorio salu-

ciarum in quodam prato. Testes interfuerunt, dominus, Otto de roxana, dominus Ray-

naldus de concorregio, dominus Conrad de costiglolis, dominus Antonius de romagnano,

Obertus de costiglolis, et dominus Manfredus rogerius.

Ego Guielmus de gilio notarius palatinus hanc cartam iussu predictorum pote-

statis et capitanei Sapientum que quatuor predictorum scripsi.

592. De quodam pronunciamento et arbitramento facto per dominum Guielmum
marchionem Montisferati prout infra continetur. 1275. 20 Julij.

Eodem Anno et indictione, Die sabati vigesimo intrantis raensis Julij. In Salu-

cijs, in domo Petri corni presentibus domino Nanno marchione Ceve, domino Raynaldo

de concorregio Judice, domino Bernerio de berguijs judice, domino Antonio de ro-

magnano, domino Conrado de costiglolis, Oberto de costiglolis, Guielmo de guilliano,

Manfredo rogerio de salucijs, et Manfredo engnana de bargijs testibus ad hec vocatis,

Dominus Guielmus illustris marchio Montisferrati, arbitrator et amicabilis compositor

et comunis amicus Ellectus, Inter dominum Guidonem scarsum potestatem astensem

et dominum Obertum Spinolam capitaneum astensis populi, et quatuor Sapientes ci-

vitatis ejusdem scilicet Bertramum de comentina, Thomam alferium, Manuellem gutua-

rium et Girbaldum bergogninum nomine et a parte comnnis ast et cuiuslibet singularis

de ast, et de districtu ast, et Bonefaci de ripa et nepotum ipsius Bonefacij Silicet Geor-

gij de ripa et fratris ipsius Georgij, ex una parte, Et dominum Thomam marchionem

saluciarum suo nomine et nomine Eobaldi de brayda et Petri daniellis et cuiuslibet

vasalli et hominis ipsius domini Marchionis et cuiuslibet universitatis ipsius ex altera, ut

constat per instrumenta copromissi eiusdem tenoris abreviata per me Guielmum de

gilio notarium infrascriptum et per Manfredum macharium notarium et per Gandiglo-

num notarium hoc eodem anno et indictione die et mense, presentibus partibus et vo-

lentibus, Dixit et pronunciavit concorditer inter partes , volendo diffinire quasdam que-

stiones ad presens atque concordare, Retinendo sibi ut possit pronunciare et diffinire super

alijs et qualibet earum, et interpretationem et declarationem cuiuslibet verbi infra-

scripti et mentem pronunciandi super infrascriptis et quolibet eorum, et tollendi et mu-

tandi et addendi et minuendi semel et pluiies et tociens quociens voluerit. Primo quod

potestas et Capitaneus astenses et quatuor Sapientes et maiores et jurati, silicet Creden-

darij seu Consiliarij per quos Civitas astensis regitur Pactum de non petendo faciant no-

mine et a parte comunis et universitatis ast doraino Thome marchioni saluciarum seu

procuratori ipsius eius nomine recipienti, de Castro villa jurisdicione hominibus et re-

ditibus Revelli, tam de proprietate quara de possessione vel quasi Et de omni jure si

quod universitas habebat predicta in rebus predictis vel habere videbatur, et de pena si

quam incidisset capiendo violenter Castrum predictum et villam, quod pactum predicti

omnes asserentes esse utilitatem Comunis ast proprio juraraento firment, seu quod pro

— 008 —
utilitjite foiiuiiiis astonsis faciant. Et quod ipsi sou ipsum non voiiironl contra. Itom dixit

ct arbitratus fuit, quod Aloxandrinus nignanus ot Rollandus cazo et lioredes quondam

.loliannis dc solario, et Thomas ])0zius et Rollandus bozius, ot omnes et singiili alij

qui haberent aliqua jura in prodicto Castro ot villa et jurisdiciono et in rel)us omni-

bus alijs ut in specificatis iiiferius continetur, faciant pactum de non petendo ipsi

domino Thomo marcliioni saluciarum, seu procuratori eius nomine rocipienti, do Castro

villa et jurisdicione ct juro percipiendi redditus Castri Revelli, et Jurisdicione, Et

hoc tam de proprietato quam de possessione vel quasi, et de pena si quam dominus

Marchio saluciarura, vel eius homines incidissent seu incidisset expugnando seu vio-

lenter capiondo, seu occupando Castrum predictum ct oxpelendo eos et quemlibet

corum de possossione Castri itrodicti, ville jurisdicionis ct tcrratori Revolli, et de omni

damno dato ibi eisdem ct cuilibet corum ot do qualibet iniuria eis facta et cuilibet

corum et de qualibet re eis ablata et cuili])et eorum pcr ipsum Marchionem et quem-

libet hominem suum. Item quod dicti Alexandrinus et Rollandus et alij predicti,

pactum de non petendo faciant ipsi et quilibet eorum, predicto domino Marchioni Sa-

luciarum seu procuratori eius, nomine eius recipienti de omni jure actiono querimonia

querela et rancura quam ipsi et quilibet eorum habebant et habebat versus predictum

dominum Marchionera et res et bona eius et homines ipsius. Item dixit et arbitratus

fuit quod predicti Rollandus et Alexander et alij predicti rancorem dimitant dicto

domino Marchioni, et pacem cum eo faciant et eum absolvant de jure si quod ha-

bent adversus eum. Item quod dictus Alexander et Rollandus et alij predicti ranco-

rem dimitant Petro danielli et cuilibet honiinum dicti domini Marchionis et pacem

cum eo faciant et pactum de non petendo ipsi et cuilibet eorum seu tabellioni quem

ad hoc ordinaverit dictus Marchio saluciarum recipienti nomine cuiuslibet eorum. Item

quod dicti Alexander et Rollandus et alij predicti, predicta omnia et singula proprio

juramento firment et attendere jurent. Item dixit et pronunciavit et arbitratus fuit,

quod predicti Alexander et Rollandus et alij predicti, predicta pacta absolutiones paces

remissiones et juramenta faciant ipsi domino Marchioni seu eius procuratori et cum

ipso domino Marchione et Petro danielli, et cuilibet hominum domini Marchionis seu

tabellioni predicto recipienti nomine cuiuslibet eorum tamquam publice persone usque

ad quindecim dies postquam exercitus redierit ast videlicet illi qui presentes sunt

vel erunt in Civitate vel posse Ast, et qui absentes sunt infra quindecim dies post-

quam venerint ad civitatem astensem vel districtum. Itera quod predicti potestas

Capitaneus et predicti quatuor Sapientes et ipsum comune ast, curent et faciant

quod dicti Alexander et RoUandus et alij predicti, pacta predicta de non petcndo et

paces predictas seu pacem et remissiones et Juramenta faciant ipsi doraino Marchioni

saluciarum seu procuratori eius recipienti nomine eius et cum ipso domino Marchione

usque ad terminum predictum quindecim dierum postquam exercitus redierit ast.

Item quod illud idem faciant Petro danielli et tabellioni recipienti ut publice per-

sone nomine cuiuslibet hominis marchionis saluciarum. Item dixit et arbitratus fuit,

quod predicti potestas et Capitaneus et quatuor Sapientes predicti et maiores et jurati

per quos Civitas regitur Ast absolvant Robaldum de brayda ab omni pena quecumque

illa esset et banno quam seu quod incidissent adversus comune astense seu ipsi comuni,

et de qualibet condtmnatione facta in eum et de qualibet pena imposita et de quolibet
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danno dato comuni per eura si quod dodissGt, seii iniuria si quam fecisset comuni pre-

dicto et qualibet pena quam incidisset aliqua causa scu occasione, et ipsum Robaldum
restituant primevo statui et civitatem Ast, hoc est quod sit civis Ast et eum pro cive

reputent sicut umquam fuit quamvis vasallus sit et permaneat et permanebit domini

Marchiouis saluciarum et eum insolidum restituant. Item dixit et arbitratus fuit, quod

predicti potestas Capitaneus et quatuor sapientes nomine et a parte comunis Ast et ipsum

comune, et Rectores societatis et maiores et jurati per quos civitas astensis regitur ex

una parte et dominus Marchio saluciarura seu eius procurator pro eo ex altera, Societatera

et confederationera cum eo faciant ad invicem perpetuo duraturara, pactis modis et con-

diciouibus infrascriptis, Efc que aliax arbitratus fuerit arbitrator predictus. Et prirao dixit

et arbitratus fuit, quod Comune Ast debeat dare ipsi Marchioni Salucearum omni die et

pro qualibet die usque ad duos menses pro tenendis equitatoribus seu railitibus libras

XXXV astenses, quara pecuniam eis solvere debeat dictum comune in salucijs, usque

ad XV dies postquam reddierit Ast. Itera quod comune predictum tenere debeat ipsi

domino Marchioni, centum quinquaginta equitatores cura equis munitos cum expensis

dicti comunis spacio duorum raensium conputandorum a die prima qua exercitus

ast extra exiverit terram quam tenet dominus Rex Scicilie et dominus Marchio sa-

luciarum. Qui equitatores cl steut continue spacio dictorum duorura mensium in

pedemonte vel moyralio in terra coraunis astensis, vel in terra dicti domini Mar-

chionis ubi voluerit dictus dominus Marchio saluciarum et eius preceptis obediant.

Item quod comune predictura ast juvet et adiutorium det ipsi domino Marchioni

saluciarura ad guerram faciendam et ad defendendum terram ipsius doraini Marchionis

et ipsorum de Ast secundum quod dixerit et arbitratus fuerit predictus arbitrator.

Que quidem arbitramenta facere possit sicut et quando et quociens et ubi voluerit

semel et pluries et quociens opus fuerit, vel ei placuerit et modis et formis et pactis

et condicionibus quibus voluerit.

Itera quod quocienscumque opus esset ipsi domino Marchioni saluciarum auxilio

comunis ast, et ipse Marchio requisiverit ipsum comune seu potestateni Ast pro ipso

corauni, per se vel per aliura, quod dictum comune toto suo posse juvet ipsura

dominura Marchionem et homines eius ad defendendura terrara ipsius domini Mar-

chionis et terrara ipsorura Astensium et complicium eorura et ad guerrara faciendara

vivara contra dorainura Regera scicilie homines et complices ipsius et predicta omnia

et singula facere teneatur dictura comune dum guerra durabit inter ipsos Astenses

et ipsum Marchionera saluciarura ex una parte, et dorainura Regera scizilie et horaines

et coraplices ipsius ex altera. Item quod comune predictum Potestas Capifcaneus et

Rectores societatum, Sindici seu administratores civitatis ast, et raaiores et jurati

per quos civitas astensis regitur, seu aliqua societas seu aliqua villa seu horaines

alicuius ville que sit sub jurisdicione civitatis astensis non debeant facere pacem seu

treuguam cura doraino Rege scizilie seu cura horainibus eius vel cum aliquo alio

nomine ipsius absque consilio et voluntate habita et obtenta dicti domini Marchionis

saluciarum et quod non facieut suam condicionera raeliorem quam dicti domini Mar-

chionis saluciarum. Et quod non facient pacem vel treuguam seu inducias aliquas

in qua ipse dominus Marchio non esset et equa condicione et sub eisdem pactis.

Jtem quod dum guerra predicta durabit Comune Ast guerrara vivam debeat facere

77
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suo posse toto contra ipsum dominum Rogom et hominos et compliccs oius et adhc-

rentes ei. Item quod teneatur comuno Ast quod si contingeret quod universitas ast,

vcl aliquis sou aliqui do civitato Ast, vol do districtu, caperet acciporot sou occuparet

aliquam rem dotontam per inimicos vol iniraicum dicti coraunis Ast vel dicti domini Mar-

cliionis, scilicet Castrum et villam et jurisdicionem alicuius ville et hominura vel alicuius

juris, ques(sic) res fuisset dicti domini Marchionis sahiciarum vel patris ipsius vel ante-

cessorura suorum vel juris eoriim fuissct sou vassallorum alicuius ipsorum qui eam tene-

ret ab ipso domino Marchione vel ah aliquo antecessorum suorura vel ad manus ipsius

coraunis vel aliquorura seu alicuius de corauni deveniret vel potestatem haberetrestituen-

di, quod ipsum comune ipsam restituat ipsi domino Marchioni infra dies octo postquam

denunciatum esset per ipsum dominum Marchionora vel alium nomine ipsius potestatis

astensis, vel corauni seu consulibus vel adrainistratoribus civitatis ast. Item quod

comune predictum juvet toto posse tractet et curet quod ipsum coraune et quilibet de

ipso comuui hoc faciat et juvet ipsum dominum Marchionem ad recuperanda jura ipsius,

et bona et res ipsius domini Marchionis quecumque illa et ille sint et quocumque

nomine censeantur et quicumque sit qui eas teneat citra padum qui sit inimicus

comunis ast vel dicti domini Marchionis saluciarum et defendent ipsum dominum

Marchionem, et res et bona sua et hominum suorum toto posse. Item dixit et arbi-

tratus fuit Arbitrator predictus quod predictus Marchio saluciarum juvet et adiu-

torium det comuni astensi ad guerram faciendam et ad defendendam terram ipsius

comunis et ipsius Marchionis secundum quod dixerit et arbitratus fuerit Arbitrator

predictus. Que quidera Arbitraraenta facere possit sicut et quando et quoeiens et ubi

voluerit semel et pluries et quociens opus fuerit vel ei placuerit et modis et formis

et pactis et condicionibus quibus voluerit. Item quod quocienscumque opus esset comuni

astensi auxilio Marchionis saluciarum et ipsum comune requisiverit ipsum Marchionem

per se vel per alium, dictus Marchio saluciarum toto suo posse juvet dictum comune

et homines de ast ad defendendum terram ipsius comunis et terram eiusdera Mar-

chionis et complicium eorum et ad guerram faciendam vivam contra Regem Scicilie

et homines et complices ipsius. Et predicta omnia facere teneatur dictus Marchio

Saluciarum dum guerra durabit inter ipsum Marehionem Saluciarum, et ipsos astenses

ex una parte, et dominum Regem Scicilie et homines et complices ipsius ex altera.

Item quod predictus marchio saluciarum seu procurator ipsius, seu aliqua societas

seu aliqua villa, seu homines alicuius ville que sit sub jurisdicione ipsius domini

Marchionis non debeat facere pacem seu treuguam cum domino Rege Scicilie seu

cum hominibus eius vel aliquo alio nomine ipsius absquo consilio et voluntate habita

et obtenta dicti comunis et quod non facient meliorera suam condicionem quam co-

munis astensis, Et quod non facient pacem vel treuguas seu inducias aliquas in qua

ipsum comune non esset et equa condicione, et sub eisdem pactis. Item quod dum

guerra durabit predicta, dominus Marchio vivam guerram debeat facere suo posse

toto contra ipsum dominum Regem et homines et complices ipsius et adherentes ei.

Item quod teneatur dictus Marchio saluciarum, quod si contingeret quod ipse

vel aliquis seu aliqui de terra vel districtu suo, caperet acciperet seu occuparet aliquam

rem detentara per inimicos vel inimicum ipsius Marchionis vel comunis ast silicet

Castrum viUam et jurisdicionem alicuius ville et hominum, vel alicuius juris, que
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quidem res fiiisset dicti comuDis vel Juiis eorum vel vasallorum ipsius comunis,

qui eam teneret ab ipso comuni vel ad manus ipsius Marchionis vel aliquorum seu

alicuius de terra ipsius Marchionis deveniret vel potestatem haberet restituendi, quod

ipse Marchio ipsam restituat ipsi comuni infra dies octo postquam denunciatum esset

per ipsum comune vel alium nomine ipsiiis comunis Marchioni predicto. Item quod

ipse Marchio juvet toto posse tractet et curet quod ipse et quilibet de sua terra

hoc faciat et juvet ipsum comune ad recuperanda jura ipsius comunis et bona et res

ipsius comunis quecumque illa et ille sint et quocumque nomine censeantur et qui-

cumque sit qui eas teneat citra padum qui sit inimicus comunis ast vel dicti do-

mini Marchionis et defendet ipsum comune et res et bona sua et hominum do ast toto

posse. Item dixit et arbitratus fuit, quod exercitus astensis adhuc stet super terram

inimicorum sicut est cum complicibus et adherentibus ei per totum presentem mensem

Jullij ubi voluerit dominus Marchio saluciarum. Item quod predicti Potestas, Capi-

taneus et Rectores societatum in pleno consilio Ast, et quilibet de universitate pie-

dicta seu comune Ast presens in publica contione, et trecentum de alijs qui pre-

sentes non essent in contione quos eligeret dominus Marchio saluciarum seu eius

procurator jurent et corporaliter omnia et singula et omnia et singula que arbitratus

adhuc fuerit Arbitrator predictus attendere et non contravenire aliqua causa casu oc-

caxione vel ingenio. Item quod quocienscumque mutabitur potestas Capitaneus et

rectores societatum sindici maiores, per quos Civitas Ast regitur, quod successores

debeant et teneantur predicta omnia et singula et ea que adhuc arbitratus fuerit

Arbitrator predictus jurare attendere et ut attendantur dare operam cum effectu

suo posse quod quilibet potestas Capitaneus et Eectores societatum faciant jurare

suos successores attendere et attendi facere perpetuo , Et hoc jurent in principio

sui regiminis. Et quod dabunt cperam quod quilibet de Ast et de districtu

omnia et singula et pronunciata per ipsum Arbitratorem et que adhuc pronun-

ciabuntur attendent et observabunt, et attendentur , et observabuntur. Item quod

eodem modo firmetur et juretur per Capitaneum populi et Consilium populi et ipsum

populum et per Rectores societatum militum. Item quod potestas et Capitaneus et

quatuor sapientes predicti et maiores per quos civitas regitur et comune ponant in

statuto suo compromissum predictum et pronunciata predicta et ea que adhuc pro-

nunciabuntur et observent pro statuto preciso. Item quod quodlibet statutum factum

faciendum quodcumque illud sit et quecumque verba contineantur ibidem quantum-

cumque sit precisum per quod possit contra predicta vel alias pronuncianda veniri

vel aliquod predictorum non valeat sed sit irritum ipso jure, et potestas et Capitaneus

et predicti quatuor sapientes, et maiores et jurati per quos civitas regitur et ipsum

comune illud quantum ad hoc de suis capitularibus cassent illud vel simile, vel ali-

quid aliud per quod contra predicta vel aliquod predictorum seu aliquid adhuc pro-

nunciandorum venire possit, numquam decetero recepturi facturi seu statutari, et quod

non faciant aliquid per quod possit veniri contra pronunciatum vel pronunciandum

principaliter directo vel per obliquum aliqua alia via vel colore quesito seu aliqua

fraude vel de jure vel de facto, Et quod super hoc non impetrent vel impetret Co-

mune astense seu aliquis de ast aliquod rescriptum privilegium iudulgentiam seu

absolutionem a domino pappa seu ab imperatore seu aliqua alia persona ecclesiastica
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vol seouhu-i cuiuscimiqiic dignitatis status vol coiulicionis osset vd cuiuscuinquG ofllcij.

lloni clixit ot arbitralus l'uit (luod predictus Marcliio saluciaruin non faciat aliquid

por quod possit vcniri contra pronunciatum vol j)ronuncianduni principaliter directo

vel por obliquum, aliqua via vel colore quosito vel ali(iua fraudo vel de jure vel de

facto, Et quod supor hoc non impotret ipse vel aliquis de terra sua aliquod rescriptum

l^rivilogiuni indulgentiam seu absolutiouem a domino Papa sou Impcratoro seu aliqua

alia porsona ccclosiastica vel seculari cuiuscumquo dignitatis status vol condicionis

essct vel cuiuscumquc otticij. Itcm dixit et pronunciavit quod potostas predictus et

capitaneus ct quatuor sapicntos predicti, ct Comune Ast, et maiores et jurati per

quos Civitas regitur, debeant etiam ydonee curare ipsi domino Marchioni saluciarum

seu eius procuratori oius nomine recipienti per comunc cari, et quod curent et faciant

quod ipsum comune sicut mclius et de jure fieri potcst so obliget pro comuni ast

et singulis de ast et de districtu et pro ipso potestate et Capitaneo et quatuor sa-

pientibus, apud ipsum dominum Marchionem saluciarum seu procuratorem ipsius nomine

ipsius recipientem pro predictis omnibus et singulis attendendis et hijs que pronun-

ciabuntur pcr eundem Arbitratorem, pro pcna predicta et comune carij curet et faciat

quod comune ast et quilibet de districtu et civitate ast orania et singula pronun-

ciata et pronuucianda per ipsum arbitratorcm, attendet et observabit et potestas Carij

et maiores per quos locus Carij regitur, et quilibet de Cario in publica contione pre-

scntes et Centum do alijs qui presentes non erant, quos dictus Marchio saluciariim

elligeret seu eius procurator promittant et jurent ipsi domino Marchioni vel eius pro-

curatori nomiue eius recipienti curare et facere quod comune et singuli de ast et de

districtu omnia predicta et singula attendent et observabunt, et ea que adhuc pro-

nunciabuntur per ipsum arbitratorem et quod non contraveuient aliquo casu vel in-

genio, Et si contraveniret de jurc vel de facto, vcl venire attemptarent principaliter

vel per obliquum aliqua via vel colore quesito, quod dictum comune Carij quociens

contra fieret ipsi domino Marchioni daret et solvcret duo milia marchos argenti, Et

de hoc et quolibet predictorum obliget se comune Carij per viam juris ipsi domino

Marchioni saluciarum seii procuratori eius pro eo recipienti, et bona ipsius comuuis

obligent. Item dixit ct pronunciavit quod predictus Marchio saluciarum debeat etiam

ydonee cavere comuni ast seu eius Sindico nomine ipsius comunis recipienti pro co-

mune Carij, et quod curet et faciatquod ipsum comune sicut melius et de jure fieri"

potest se obliget et pro ipso Marchione et singulis de terra sua et de districtu apud

dictum comune Ast seu Sindicum ipsius comuuis recipientem pro predictis omnibus

et singulis attendendis et hijs que pronunciabuntur per ipsum arbitratorem et pro

pena predicta, et quod comune Carij curet et faciat, quod predictus Marchio salucia-

nmi omnia ct singula pronunciata et pronuncianda per ipsum arbitratorem et quilibet

de terra et districtu ipsius domini Marchionis attendet et observabit, Et potestas Carij

et maiores per quos locus carij rcgitur et quilibet de Cario in publica contione pre-

sentes et Ceutum de alijs qui presentes non erunt, quos comune ast vel eius sindicus

eligeret promittant et jurent ipsi comuni vel eius sindico nomine ipsius recipienti curare

et facere quod Marchio saluciarum predictus et singuli de terra sua et de districtu,

omnia predicta et singula attendent et observabunt et ea que adhuc pronunciabuntur

per ipsum arbitratorem et quod non contravenient aliquo casu vel ingenio et si

I
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contravenifent de Jure velde facto vel venire attentarent principaliter vel per obliquum,

aliqua via vel colore quesito, quod dictum Comune Carij quociens contra fecerit ipsi co-

muni Ast daret et solveret duo millia marchos argenti, Et de lioc et quolibet predictorum

obliget se comuni carij per viam iuris ipsi comuni ast seu eius Sindico pro ipso comuni
recipienti et bona ipsius comunis Carij obligent. Item dixit et pronunciavit et arbitratus

fuit, quod predicti potestas capitaneus et quatiior sapientes predicti predicta omnia et

singula faciant confirmari per Consilium astense et Arengum qui sunt in exercitu de

Ast et de civitate vel districtu. Et quod promittant et jurent ipsi domino Marchioni

saluciarum vel procuratori suo nomine ipsius Marchionis recipienti et predicta omnia

attendere et observare et attendi et observari facere, et hoc faciant illi de consilio et

arengo qui sunt in exercitu iufra duos dies proximos. Item dixit et pronuuciavit, quod

ipse potestas et Capitaneus et dicti quatuor curent et faciant quod ipsum coraune aste

faciat quod predicta omnia confirmentur in civitate ast, Et quod ipse potestas et

Capitaneus et Eectores societatum et maiores et jurati, per quos civitas reg-Ltur Con-

vocato et congregato consilio more solito confirment predicta nomine et a parte co-

munis ast et sindicum constituant, cui potestatem plenam dent a parte comunis Ast

qui potestatem habeat predicta omnia ratificandi perficiendi et complendi et rite secun-

dum jus ordinetur sindicus et concedatur ei potestas predicta. Qui sindicus predicta

omnia et singula confirmet, et Potestas Capitaneus et Kectores societatum et maiores

et jurati per quos Civitas regitur omuia et singula predicta perficiant et perfici faciant

infra quindecim dies postquam exercitus revenerit ast. Item quod universitas ast

contione facta per se vel per aliquem electum ad hoc ab universitate predicta omnia

confirmet et se obliget ipsi domino Marchioni seu procuratori eius nomine recipienti

pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis et de pena predicta illi

scilicet qui aliax non juraverunt predicta attendere, Et hoc fiat infra quindecim dies

postquam exercitus astensis revenerit ast, Item dixit et arbitratus fuit quod potestas

et capitaneus et quatuor Sapientes predicti et maiores et Jurati per quos civitas aste

regitur, et ipsum comune ast curent et faciant quod comune Carij se obliget pro

comuni ast et pro quolibet de comuni et districtu ast et pro potestate Capitaneo

et quatuor sapientibus et bona comunis Carij pro predic(is omnibus atteudendis et

singulis et pro pena pvedicta, et sicut supra pronunciatum est Et secundum pronun-

ciationem predictam in omuibus et singuKs usque ad sex edomadas computandos a die

qua exercitus Ast revenerit ast. Item dixit et arbitratus fuit, quod predictus Marchio

saluciarum faciat et curet quod comune Carij se obliget pro ipso Marchione et pro

quolibet de terra et districtu suo et bona comunis carij pro predictis omnibus et sin-

gulis attendendis et observandis et pena predicta et sicut supra pronunciatum est et

secundum pronunciationem predictam in omnibus et singulis usque ad sex edomadas

conputandas a die qua exercitus Ast revenerit Ast. Item dixit et pronunciavit dictus

Arbitrator quod dictus domiuus Marchio saluciarum sit et esse debeat cum sua ban-

dera in exercitu astensi ad guerram incipiendam et facieudam inimicis comunis asteusis

usque ad diem martis proxime venientem. Que omnia et singula Arbitrator predictus

precepit attendi et observari, In pena et sub pena compromissi, que pena tociens

comitatur et possit exigi cum effectu quociens contra factum fuerit rato manente arbi-

tramento. Que omnia et singula supradicta potestas et Capitaneus et quatuor Sapientes
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iioiniiio ot vit'0 roiminis astonsis laiidantes approbantes et ratificantes, fecerunt pactum

do non petendo romissioneni et absolutionom omniniodam dicto domino Marchioni

saluciarum, de dicto Castro villa jurisdicione et rcdditihus Eovelli tam dc propriotatc

quam do posscssione vel quasi et do omni juro si quod universitas prodicta iiabcbat

in rebus predictis, vcl liabcre videbatur, ct do pcua si quam incidisset capiendo vio-

lenter Castrum prediclum et villam, quod pactum prcdicti omnes asserunt esse uti-

litatem comunis astcnsis. Et promiserunt predictum de non petendo ot dictas pronun-

ciationcs, omues ct singulas et omnia alia et singula snprascripta nomine et vice

comunis astensis et cuiuslibot do ast et de districtu ast attendere et observare ot

attcudi ct observari facero, Et contra predicta ncn vcnire vol aliquod predictorum,

et tactis scripturis corporalitcr ad sancta dei evangelia juraverunt. Insuper dicti domi-

nus Marchio saluciarum ratificando et approbando suo et predictorum nomine predi-

ctas pronunciatioues omnes et singulas et omnia alia et singula suprascripta promisit

suo nomine et nomine cuiiislibet de terra sua et de districtu suo attendere et observare

et attendi ot observari facere et contra predicta non vcnire vel aliquod predictorura

et tactis scripturis corporaliter ad sancta dci evangelia juraverunt Et de predictis

omnibus dictus arbitrator et dicte partes michi Guielmo de gilio notario et Manfredo

machario et Gandiglono notario unum et plura eiusdem tenoris iusserunt fieri in-

strumeuta.

593. De societate et confederatione facta occasione dicti pronunciamenti prout in-

ferius continetur. 1275. 21 Julij.

Item Eodem Anno et indictioue. Die Dominico vigesimo primo Jullij. In terratorio

Saluciarum, In quodam prato presentibus domino Nauno marchione Ceve, doraino Ray-

naldo de concoregio judice, domino Bernerio de beaquis judice, domiuo Antonio de

romagnano, doraino Ccnrado de costeglolis, Oberto de costeglolis, Guielrao de quiliano

Manfredo enganna, et Guillelrao enganna de bargijs testibus ad hoc vocatis. In quo-

rura presentia predicte partes volentes predictara pronunciatiouem laudationera et sen-

tentiam habere ratain et tirraara perpetuo, fecerunt ad invicem societatera et confe-

derationem perpetuo duraturam, pactis modis et condicionibus, que superius In dicta

pronunciatione seu pronunciationibus laudamento sententia vel sentencijs continetur

proraittentes dicte partes sibi ad invicera predictara societatera et confederationem per-

petuo habere ratara et firraam et ipsara attendere et observare et attendi et observari

facere. Et insuper predicti Potestas Capilaneus et quatuor Sapientes nomine et vice

comunis astensis et eorura noraine promiserunt se facturos et curaturos quod comune

astense et universitas ast et oranes de districtu ast, predictam sententiam et confe-

derationera ratam et firraara habebunt et tenebunt perpetuo. Et eodem modo predictus

Marchio proraisit se facturura, et curaturura, Quod ipse et oranes vasalli et horaines

de terra et de districtu ipsius, predictara sententiara et confederationera ratara et fir-

mam habebunt et tenebunt perpetuo. Et ita omnes suprascripti omnia et singula su-

prascripta, tactis sacrosanctis evangelijs juraverunt corporaliter attendere et observare

et contra predicta vel aliquod predictorum non venire.

Ego Guilelmus de gillio notarius palatinus omnia predicta scripsi.
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LXXXIX. De Monte natali.

594. De Citaniatico Bonefacij, Uberti et Guielmi fratrum cle Monte natali. 1198.

26 Julij.

Anno domini Millesirao centesimo nonagosimo octavo indictione prina. Die do-

minico septimo kal. Augusti presentia infrascriptorum testium, dominus Albertus de

fontana potestas astensis consilio credentie per campanam congregate, ut fuit confessus

fecit cartam donationis a parte comunis Astensis in manibus Bonefacij de Monte na-

tali et Uberti et Guielmi fratrum ipsius ut ipsi eorumque heredes a modo sint cives

Astenses imperpetuum, dando fodrum de libris decem astensibus quociens Civitas ad

fodrum venerit et faciendo mores et consuetudines civitatis astensis sicut alij cives

astenses, Et faciendo exercitus et itinera et succursus et pacem et guerram per se et

per eorum homines quandocumque et cuicumque Astenses voluerint, nec debenl vetare

eorum Castella astensibus pro comuni nec pro diviso quin faciant inde guerram et

pacem cuicumque voluerint, et ipsi cum Astensibus et siue Astensibus debent inde

facere pacem et guerram cuicumque Astenses voluerint Et debent salvare et custodire

homines de aste pro comuni et pro diviso ubicumque pro comuni et pro diviso et in

eorum terram bona fide. Et hoc totum ut supra legitur, predictus Bonefacius et Uber-

tus et Guielmus fratres eius promiserunt domino Alberto de fontana potestati ad par-

tem comunis stipulanti et juraverunt supra dei evangelia attendere bona fide. Actum

urbe aste in ecclesia saucte Marie de domate. Testes Obertus de ripa, Rogerius frater

eius, Ruffinus de gorzano, Nazarius confanonerius, Raynerius de corsembrando, Nico-

laus gardinus et Guielmus silvaticus.

Et Jacobus boviculus notarius scripsit.

595. De quadam protestatione et oblatione proiit inferius continetur. 1220. 12 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo indictione octava die Martis duo-

decimo intrantis Madij. Ante presentiam domini Jacobi Taurinensis episcopi et domini

Regis vicarij, et domini Jacobi astensis episcopi, Existens Girardus Josbertus sindicus

comunis astensis, In causa quam comune de aste habet cum domino Astensi episcopo,

vice et nomine comunis astensis dixit ipsi astensi episcopo quod paratus erat pro co-

muni astensi stare juri ipsi Episcopo, sub examine Taurinensis episcopi, et vicarij do-

mini Regis, de toto eo de quo conquerebatur de comuni astensi et couqueri vellet et

libellum ipsi Episcopo astensi, dictus Girardus pro comuni astensi postulavit. Item

postulavit ab eodem Episcopo astensi ut cum paratus esset stare juri pro comuni ipsi

Episcopo, Civitatem astensem absolveret et absolvi faceret ab intradicto, quo civitas

astensis erat astricta alioquin ad summum pontificem inde appellavit. Item appellavit

ab omni gravamine quod ipse Astensis episcopus Civitati astensi facere vellet IUud

idem in omnibus et per omnia, dominus lafranchus de muzzo potestas astensis ibidem

pro comuni astensi dixit et protestatus fuit. Actum Aste in claustro de dom. Inter-

fuerunt testes, dominus Ardicio carieusis prepositus dominus Millo Taurinensis Cantor,

dominus Ardicio de cortasono, Jacobus de rohata, Johanes capellanus Johanes asina-

rius, dominus Ubertus de gorgiano.

Et Gandulfus donaschus notarius cartam scripsit.
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r)96. /V mcrcatn bovum. 1197. 29 Novcml)ris.

Aiino (lomini Millcsimo ccntosimo Nonagesimo scptimo indictiono quintadocima,

Dio sabati torcio kal. doccmbris. Dc lilc quc vortebatur intor homines dc Asto do mcr-

cato bovum, Ego Albcrtus de fontana potestas astensis non per scntenciam noc por

conveniontiam sed pcr concordiam, quia indo sacramcnto tcnebar, Dioo in doi nomine,

ut ab hac dio inantea mercatum bovum fiat in aste, a volta Gardinorum supra per

mcdietatem anni, Et a volta Gardinorum infra per aliam medietatem, Et ut nunc pri-

mo incipiatur, a volta Gardinorum infra. Actum in obsidione noni in domo Guidonis

robo. Testcs hcnricus soldanus, Otto monachus, Saraconus de platea, Guielmus cir-

chavadum Kollandus zuchus, Cumbortus do calvenzano, et Filipus de fornace.

Et Jacobus boviculus notarius cartam scripsit.

597. De appreliensione possessionis facta per comune astense, de tota insula ei

glarea. 1222. 13 Octobris.

Anno domini Millesimo ducenlesimo vigesimo secundo indictione decima, die Jovis

terciodecimo intrautis octubris, presentia testiura, dominus Guiscardus miles domini

Guidouis de landriano potestatis astensis et vicarij comunis astensis scilicet ypolitus

ypolitorum et Kuffinus bozius nomine comunis astensis et a parte comunis astensis

ceperunt, corporalem possesionem et intraverunt in possesionem de tota insula et gla-

rea, cum omuibus moltis et pertinentibus, et que est inter Sparoarias et sanctum Mar-

liuum et que est inter duos tanagros, Et eo modo quod Commune astense eam teneat

et possideat, et de oa deinceps faciat quicquid voluerit. Actum in dicta Glarea. Testes

Bertolotus nuncius communis, Kollandonus nuncius communis ysacardus scutifer do-

mini Guidonis do landriano, Kustichellus de Insula et Aycardus dux de Insula.

Et Cunradus de aura notarius cartam inde scripsit.

598. De quadam appeltatione facta per Rollandum de fonte suo nomine et filio-